
                                                     D.R. n. 10713 del 30 luglio 2010 
      Integrato con il D.R. n. 11378 del 31 agosto 2010 
      Integrato con il D.R. n. 11918 del 10 settembre 2010 
      Integrato con il D.R. n. 11916 del 10 settembre 2010 
      Integrato con il D.R. n. 12128 del 17 settembre 2010 
      Integrato con il D.R. n. 12129 del 17 settembre 2010 
      Integrato con il D.R. n. 12200 del 20 settembre 2010 
      Integrato con il D.R. n. 12485 del 28 settembre 2010 
      Integrato con il D.R. n. 12611 del 29 settembre 2010 
      Integrato con il D.R. n. 12610 del 29 settembre 2010 
      Integrato con il D.R. n. 12606 del 29 settembre 2010 
      Integrato con il D.R. n. 12782 del 04 ottobre 2010 
      Integrato con il D.R. n. 12779 del 04 ottobre 2010 
      Integrato con il D.R. n. 13080 del 07 ottobre 2010 

 
 

Ufficio Laureati/Unità Dottorati di Ricerca/DCL 

IL RETTORE 
 
Visto il decreto rettorale 30 settembre 1994, n.1196 e successive modifiche ed integrazioni, 

con il quale è stato approvato lo Statuto di Ateneo; 
Visto l’articolo 4 della legge 3 luglio 1998, n.210 “Norme per il reclutamento dei ricercatori 

e dei professori universitari di ruolo"; 
Visto il decreto ministeriale 30 aprile 1999, n.224, e successive modifiche e integrazioni, 

relativo al regolamento in materia di dottorato di ricerca; 
Visti i dd.mm. 23 ottobre 2003, n.198, 9 agosto 2004, n.263 e 3 novembre 2005, n.492 

“Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”; 
Visto il decreto rettorale n.I/01-17452 del 9 dicembre 2008, e successive modificazioni e 

integrazioni, con il quale è stato emanato il Regolamento di Ateneo per il dottorato di 
ricerca; 

Vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. n.606 del 17 marzo 2010, 
con la quale è stato assegnato all’Università di Pisa il finanziamento relativo alle 
borse di studio nell’ambito del Fondo Giovani (es. fin. 2009) relativo ai grandi progetti 
strategici, ai sensi dei sopra menzionati decreti ministeriali; 

Vista le delibere del Senato accademico n.156 dell’8 giugno 2010 e n.174 del 6 luglio 2010, 
con le quali sono stati approvati gli adempimenti e le procedure per l’anno 2011 e 
sono state assegnate alle Scuole di dottorato 87 borse a valere sul finanziamento 
ministeriale dedicato e su quello della Regione Toscana e le 19 borse assegnate 
all’Ateneo nell’ambito del Fondo Giovani; 

Vista la comunicazione al Consiglio di amministrazione del 13 luglio 2010, relativa al 
finanziamento delle borse di studio per le Scuole di dottorato (anno 2011); 

Visto il verbale della Commissione ricerca del 22 luglio 2010, nel quale sono state 
approvate le scelte riferite alle Scuole o sezioni concorsuali (ove siano previste) 
relative alle modalità di selezione dei candidati, alle assegnazioni delle borse di 
ateneo e alle deroghe relative al numero minimo di tre borse ai fini dell’emanazione 
del bando; 

Visto il regolamento di Ateneo sulla contribuzione degli iscritti ai corsi di dottorato di 
ricerca (anno 2011); 

DECRETA 

 



Articolo 1  
Articolazione delle Scuole di dottorato per il concorso di ammissione 

1. É indetto pubblico concorso per l’ammissione nell'anno 2011 alle sotto indicate Scuole di 
dottorato di ricerca che offrono, nell’ambito dei programmi dottorali che vi afferiscono, una 
formazione triennale: 

� Scienze di base “Galileo Galilei” 
� Ingegneria "Leonardo da Vinci" 
� Scienze Giuridiche 
� Scienze aziendali, economiche e matematico-statistiche applicate all'economia 

"Fibonacci" 
� Scienze politiche e sociali 
� Fisiopatologia clinica e scienze del farmaco 
� Storia, Orientalistica e Storia delle arti 
� Discipline umanistiche. 

2. L’accesso a ciascuna Scuola di dottorato avviene tramite: 
- una selezione per la formazione della graduatoria di merito; 

oppure 
- più selezioni tramite più sezioni concorsuali ad ognuna delle quali afferiscono uno 

o più programmi dottorali. Ogni selezione è finalizzata alla formazione di una 
graduatoria per ciascuna sezione. 

3. Le selezioni possono consistere in: 
- prova scritta, colloquio e valutazione del curriculum tramite un punteggio 

adeguatamente motivato relativo alla carriera universitaria pregressa; 
- prova scritta, colloquio e valutazione del curriculum tramite un punteggio 

adeguatamente motivato relativo alla carriera universitaria e scientifica pregressa; 
- colloquio e valutazione del curriculum tramite un punteggio adeguatamente 

motivato relativo alla carriera universitaria e scientifica pregressa; 
- colloquio e valutazione del curriculum tramite un punteggio adeguatamente 

motivato relativo alla carriera universitaria pregressa. 
4. Di seguito, a fianco di ciascuna Scuole di dottorato, sono riportate le eventuali sezioni 
concorsuali il cui dettaglio, comprensivo dell'elenco dei programmi dottorali afferenti e delle 
modalità di selezione, è rappresentato negli allegati A, parte integrante del presente 
decreto: 

Scuola Borse 
totali Sezioni concorsuali 

I sezione (Memoria culturale e tradizione europea – 
Archeologia - Filologia e letteratura greca e latina) 

II sezione (Linguistica generale, storica applicata, 
computazionale e delle lingue moderne (italiano 
inglese francese spagnolo e tedesco) - Discipline 
filosofiche - Storia della scienza) 

Scuola di dottorato in Discipline 
umanistiche 

16 

III sezione (Letterature straniere moderne 
(francese, inglese, spagnolo, tedesco, slavistica) - 
Studi italianistici: letteratura, filologia e linguistica 
italiana) 
Fisiopatologia e clinica dell'apparato 
cardiovascolare e respiratorio - Fisiopatologia 
medica e farmacologia - Virologia fondamentale e 
clinica 

Scienza del farmaco e delle sostanze bioattive 

Scuola di dottorato in Fisiopatologia 
clinica e scienze del farmaco  

13 

Scienze chirurgiche, anestesiologiche e 
dell'emergenza e scienze dei trapianti 
Ingegneria Civile 

Ingegneria dell'Informazione e Telerilevamento Scuola di dottorato in Ingegneria "L.da 
Vinci" 

33 
Ingegneria industriale (A) 
Ingegneria industriale (B) 

Scuola di dottorato in Scienze aziendale, 
economiche e matematico-statistiche 
applicate all'economia "Fibonacci" 

6 Selezione per scuola 

 



Scuola Borse 
totali Sezioni concorsuali 

Informatica 

Fisica e Fisica applicata 
Scuola di dottorato in Scienze di base 
Galilei 

28 Matematica 

Scienze chimiche 
Scienze della Terra 
Giustizia costituzionale e diritti fondamentali Scuola di dottorato in Scienze Giuridiche 8 
Diritto privato e pubblico e dell'economia 

Scuola di dottorato in Scienze Politiche e 
Sociali 3 Selezione per scuola 

Scuola dottorato in Storia, Orientalistica 
e Storia delle arti 6 Selezione per scuola 

5. Le borse di studio sono assegnate a ciascuna Scuola; in caso di articolazione in sezioni 
concorsuali le borse assegnate a ciascuna Scuola sono distribuite alle sezioni come riportato 
nei predetti allegati. 
6. Le borse di studio indicate potranno essere aumentate: 

� se entro la scadenza del bando, si rendano disponibili finanziamenti mediante il 
perfezionamento delle relative convenzioni con altre Università o altri enti 
pubblici o privati; 

� se entro il 15 ottobre 2010 si verifichi la mancata assegnazione delle borse 
previste dal bando di concorso riservato a candidati con formazione estera sia 
per mancanza di candidati vincitori sia per rinuncia all’immatricolazione dei 
vincitori. 

7. Di tali incrementi sarà data comunicazione su internet all’indirizzo: 
http://dottorato.unipi.it/ - area riservata a “Ammissione e iscrizioni”, mediante 
aggiornamento degli allegati A interessati. 

Articolo 2 
Requisiti di ammissione 

1. Sono ammessi ai concorsi, senza limitazione di età e di cittadinanza, coloro che alla data di 
scadenza del bando sono in possesso del diploma di laurea vecchio ordinamento oppure di 
diploma di laurea specialistica o magistrale o di analogo titolo accademico conseguito 
all’estero. 
2. Sono inoltre ammessi con riserva al concorso coloro che conseguiranno il titolo di studio 
richiesto entro il 14 ottobre 2010. La dichiarazione dell’avvenuto conseguimento dovrà 
essere presentata, pena l’esclusione, il giorno della prova scritta secondo le modalità 
previste all’articolo 5. Nel caso di concorsi per curriculum e colloquio, il titolo di studio 
richiesto dovrà pervenire, secondo le modalità e i tempi indicati all’articolo 5, a integrazione 
della documentazione eventualmente già inviata, al fine di dar modo alle commissioni di 
valutare il curriculum.  
3. Solo per coloro che sono in possesso di titolo accademico conseguito all’estero non 
dichiarato equipollente alla laurea italiana, il candidato deve far pervenire entro il 30 
settembre 2010, pena l’esclusione dal concorso, al Dipartimento sede amministrativa della 
Scuola (indicato nell’allegato A relativo a ciascuna selezione) il titolo di studio stesso per il 
suo riconoscimento ai soli fini dell’ammissione al corso di studio. Il titolo sarà valutato dal 
Consiglio della Scuola di dottorato (o dal Consiglio costituente) per la quale s’intende 
concorrere. Non è dunque prevista l'ammissione con riserva. 
4. Al fine di favorire il Consiglio della Scuola nella procedura di riconoscimento, il titolo di 
studio può essere accompagnato da una traduzione ufficiale in lingua italiana o inglese - a 
eccezione di titoli redatti in lingua inglese, francese o spagnola - e dalla dichiarazione di 
valore, da effettuarsi presso la Rappresentanza diplomatico/consolare italiana competente 
per territorio. La mancata produzione di tali documenti non è comunque motivo di 
esclusione. 
5. L'Università può escludere in ogni momento chi risulti privo dei requisiti richiesti. 

Articolo 3 

 



Domande di ammissione 
1. L’iscrizione al concorso deve essere effettuata perentoriamente entro le ore 13,00 del 
30 settembre 2010, unicamente tramite internet, compilando il modulo su 
http://www.unipi.it/concorsodottorato seguendo le istruzioni indicate. Dopo tale data non 
è più possibile iscriversi al concorso. 
2. Al termine della procedura d’iscrizione il sistema rilascia una ricevuta di “avvenuta 
iscrizione al concorso” contraddistinta da un numero progressivo. Tale ricevuta costituisce 
l’unico documento comprovante la corretta iscrizione al concorso; pertanto in caso di 
contestazione è ammesso a partecipare solo il candidato in grado di esibirla. 
3. Il candidato deve fare una domanda d’iscrizione per ciascuna sezione concorsuale (o Scuola 
in caso di selezione unica) per la quale intende concorrere. 
4. Entro il 30 settembre 2010 il candidato, per ciascuna selezione, deve versare, presso 
qualsiasi sportello bancario la tassa concorsuale di € 55,00, utilizzando esclusivamente il 
modulo di pagamento MAV personalizzato stampabile al termine della procedura di iscrizione 
al concorso. Una volta effettuata l’iscrizione al concorso, il MAV personalizzato è sempre 
stampabile, entro il 30 settembre 2010, seguendo le indicazioni contenute all’indirizzo 
http://dottorato.unipi.it/ - area riservata a “Ammissione e iscrizioni”. 
5. Solo per i pagamenti dall’estero occorre effettuare un versamento sul conto corrente 
bancario intestato a Università di Pisa – presso Cassa di Risparmio di Pisa, Lucca e Livorno - 
piazza Dante n. 1 - Pisa, CODICE IBAN: IT 27 F 06200 14011 000000365212. 
6. Il candidato che non abbia pagato la tassa concorsuale o il cui pagamento non risulti 
perfezionato entro il termine previsto, anche se ciò derivi da cause imputabili all’istituto 
bancario accettante, sarà escluso dal concorso. 
7. Il candidato è invitato a conservare con cura la ricevuta di avvenuto pagamento della tassa 
concorsuale e di verificare la corrispondenza tra il codice identificativo del MAV e quello 
corrispondente al concorso cui desidera partecipare come indicato nell’allegato C, parte 
integrante del seguente bando. Il solo pagamento della tassa concorsuale non costituisce 
iscrizione al concorso. La tassa concorsuale non è rimborsabile in alcun caso. 
8. I candidati, in sede d’iscrizione on-line al concorso, dovranno indicare la preferenza tra i 
programmi della sezione (o della Scuola in caso di selezione unica) e l’eventuale indirizzo. 
Tale indicazione non è vincolante ai fini dell’eventuale immatricolazione. 
9. È onere del candidato comunicare eventuali cambiamenti del proprio recapito: l’Università 
declina ogni responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni, dipendente da inesatte 
indicazioni del recapito o da mancata/tardiva comunicazione del cambiamento dello stesso, o 
per eventuali disguidi postali/telegrafici imputabili a terzi. 

Articolo 4 
Candidati in condizione di disabilità 

1. Ai sensi della legge 5 febbraio 1992 n. 104, così come modificata dalla legge 28 gennaio 
1999 n.17, il candidato in condizione di disabilità che intenda richiedere ausili (trasporto e 
accompagnamento, assistenza alla persona, tutor in aula, supporti tecnici specifici quali 
video ingranditore, pc portatile con sintesi vocale, ecc.) o tempi aggiuntivi per lo svolgimento 
delle prove, deve indicarlo in fase di iscrizione on line al concorso, compilando l’apposita 
sezione della domanda. 
2. Il candidato deve inoltre presentare all’Unità di Servizi per l'Integrazione degli studenti 
Disabili (USID) – Largo B. Pontecorvo 3 Pisa - entro il 30 settembre 2010, l’apposito modulo 
compilato, allegando allo stesso la certificazione medica rilasciata dalle competenti autorità 
sanitarie, dalla quale risulti la condizione di disabilità. 
3. In caso di richiesta di tempi aggiuntivi per lo svolgimento della prova, il candidato deve 
allegare inoltre una certificazione della commissione medico legale competente per 
territorio, in cui, in relazione alla tipologia di prova e alla disabilità, sia quantificato il tempo 
aggiuntivo. 
4. Le istanze saranno valutate dal Delegato del Rettore per la Disabilità che decide di 
concerto con la Commissione di concorso. 

Articolo 5 
Valutazione curriculum e prove concorsuali 

1. Il curriculum deve essere presentato sulla base del modulo parte integrante del presente 
bando - allegato B (disponibile all’indirizzo http://dottorato.unipi.it/ - area riservata a 
“Ammissione e iscrizioni”) – entro le scadenze indicate in tabella. Il curriculum, integrato 

 



della documentazione richiesta o ritenuta utile dal candidato stesso, sarà valutato anche 
tenuto conto della tipologia di titoli eventualmente specificati nell’allegato A di ciascuna 
sezione concorsuale.  
2. Nel caso in cui nell’allegato A relativo a ciascuna selezione sia richiesta la presentazione di 
un programma delle ricerche che il candidato intenda svolgere, egli deve produrlo 
unitamente al curriculum. 
3. Gli interessati devono presentare curricula separati per ciascuna selezione per la quale 
concorrono. Il solo invio del curriculum (Allegato B) non costituisce iscrizione al concorso. 
4. Di seguito sono riportate le scadenze perentorie per la presentazione del curriculum 
(Allegato B):  
 

Tipo selezione 
 Prova scritta, colloquio e 

valutazione curriculum 
Colloquio e 

valutazione curriculum 
Per coloro che sono in 
possesso di laurea al 30 
settembre 2010 

Il curriculum (completo 
dell’autocertificazione della 
laurea, della relativa tesi e 
della documentazione richiesta 
o ritenuta utile dal candidato 
stesso) deve essere consegnato 
in sede di prova scritta, prima 
dello svolgimento della prova 
stessa. 

Il curriculum (completo 
dell’autocertificazione della 
laurea, della relativa tesi della 
documentazione richiesta o 
ritenuta utile dal candidato 
stesso) deve essere consegnato 
direttamente all’Ufficio o 
comunque pervenire entro il 30 
settembre 2010 all’Ufficio laureati 
(via Fermi 8 Pisa). Non devono 
essere inviati via fax e non fa 
fede il timbro postale. 

   
Per coloro che conseguiranno 
la laurea nel periodo 30 
settembre - 14 ottobre 2010 

Il curriculum (completo 
dell’autocertificazione della 
laurea, della relativa tesi e 
della documentazione richiesta 
o ritenuta utile dal candidato 
stesso) deve essere consegnato 
in sede di prova scritta, prima 
dello svolgimento della prova 
stessa. 

Il curriculum (completo della 
documentazione richiesta o 
ritenuta utile dal candidato 
stesso) deve essere consegnato 
direttamente all’Ufficio o 
comunque pervenire entro il 30 
settembre 2010 all’Ufficio laureati 
(via Fermi 8 Pisa). Non devono 
essere inviati via fax e non fa 
fede il timbro postale. 
Solamente la tesi e 
l’autocertificazione della laurea 
dovranno essere consegnate 
direttamente all’Ufficio o 
comunque pervenire entro il 18 
ottobre 2010 all’Ufficio laureati 
(via Fermi 8 Pisa) a integrazione 
del curriculum già consegnato 
entro la scadenza. Non devono 
essere inviate via fax e non fa 
fede il timbro postale. 

5. La valutazione del curriculum avviene dopo la prova scritta e prima della correzione degli 
elaborati. Nel caso di prova unica (colloquio) la valutazione del curriculum avviene prima 
della prova stessa.  
6. Entro il 28 febbraio 2011, i candidati possono ritirare presso il Dipartimento sede 
amministrativa della Scuola di dottorato la tesi di laurea eventualmente presentata. 
Trascorso il periodo sopraindicato, l’Università non è più responsabile della conservazione 
della documentazione suddetta. 
7. Le prove sono intese ad accertare i prerequisiti culturali nonché l’attitudine alla ricerca 
scientifica del candidato. 
8. Si rimanda agli allegati delle singole selezioni per: 

¾ la data, la sede, l’ora, le modalità di svolgimento e i criteri di valutazione delle 
eventuali prove, che si svolgeranno comunque nel periodo compreso tra il 15 
ottobre e il 2 novembre 2010; 

¾ la tipologia dei titoli rilevanti per la valutazione del curriculum. 

 



9. Per sostenere le prove il candidato deve presentarsi munito di un documento di 
riconoscimento valido a norma di legge. 
10. La mancata presentazione di un candidato alla/e prova/e è considerata inequivocabile e 
definitiva manifestazione della sua volontà di rinunciare al concorso. 
11. Le prove scritte possono essere svolte in lingua italiana o inglese ove la commissione in 
sede di svolgimento autorizzi questa possibilità; in tal caso i titoli dei testi da svolgere 
saranno prodotti in entrambe le lingue. I candidati non dovranno comunicare 
preventivamente la lingua scelta per lo svolgimento della prova al fine di garantire 
l’anonimato. 
12. Al termine del concorso, risultano idonei i candidati che abbiano conseguito almeno il 
70% del punteggio massimo complessivamente assegnato alle prove di esame (esclusa 
dunque la valutazione del curriculum).  
13. I punteggi attribuiti alle prove e alla valutazione dei curricula saranno resi pubblici 
secondo le modalità di seguito indicate: 

Tipo selezione Esito 
 curriculum prova scritta colloquio 

Prova scritta, 
colloquio e 
valutazione 
curriculum 

Il punteggio attribuito 
sarà pubblicato prima 
del colloquio, tramite 
affissione presso il 
Dipartimento sede della 
Scuola, o di 
svolgimento delle 
prove. 

L’elenco degli ammessi a 
sostenere il colloquio, 
con l’indicazione del 
punteggio attribuito alla 
prova scritta, sarà 
pubblicato prima del 
colloquio stesso, tramite 
affissione presso il 
Dipartimento sede della 
Scuola, o di svolgimento 
delle prove. È esclusa 
qualsiasi comunicazione 
personale agli 
interessati 

Al termine di tutte le 
sedute dedicate al 
colloquio, la 
commissione giudicatrice 
affiggerà l'elenco dei 
candidati esaminati, con 
l'indicazione dei voti 
tramite affissione presso 
il Dipartimento sede 
della Scuola, o di 
svolgimento delle prove. 

Colloquio e 
valutazione 
curriculum 

Il punteggio attribuito 
sarà pubblicato prima 
del colloquio, tramite 
affissione presso il 
Dipartimento sede della 
Scuola, o di 
svolgimento delle 
prove. 

Non prevista Al termine di tutte le 
sedute dedicate al 
colloquio, la 
commissione giudicatrice 
affiggerà l'elenco dei 
candidati esaminati con 
l'indicazione dei voti 
tramite affissione presso 
il Dipartimento sede 
della Scuola, o di 
svolgimento delle prove. 

14. È esclusa qualsiasi comunicazione personale agli interessati circa le date e le sedi delle 
prove. Essi, pertanto, sono tenuti ad acquisire tali informazioni consultando - anche per 
eventuali cambiamenti che dovessero intervenire - gli allegati A al bando pubblicati su 
all’indirizzo  http://dottorato.unipi.it/ - area riservata a “Ammissione e iscrizioni”. 

Articolo 6 
Commissioni giudicatrici 

1. Le commissioni esaminatrici per l'ammissione alle Scuole di dottorato sono nominate con 
decreto rettorale su designazione del Consiglio della Scuola. 
2. Per ciascuna selezione sarà nominata una Commissione esaminatrice. La Commissione 
deve essere composta da almeno tre e non più di nove membri scelti tra professori ordinari o 
associati o ricercatori di università italiane e straniere, qualificati nelle discipline attinenti 
alle aree scientifiche cui si riferiscono i programmi; nel caso di una commissione formata da 
tre membri, almeno uno deve essere “esterno”, cioè non deve far parte dei Consigli dei 
Programmi né del Consiglio della Scuola. Nel caso di una commissione formata da un numero 
di membri maggiore di tre, i membri “esterni” devono essere almeno due. La necessità di 
ampliamento della commissione a un numero superiore a tre deve essere motivata 
scientificamente dal Consiglio della Scuola. 
3. Deve essere previsto inoltre un elenco di nominativi di commissari supplenti in numero 
uguale a quello dei membri effettivi della commissione, rispettando la composizione prevista 
e in particolare la presenza di almeno uno o due membri esterni. Non possono essere 
designati coloro che hanno fatto parte della commissione l'anno precedente. Su richiesta del 

 



Direttore della Scuola le predette commissioni potranno essere supportate per gli 
adempimenti amministrativi concorsuali da un segretario verbalizzante scelto fra il personale 
amministrativo, almeno di categoria C, facente parte dell’Area dei Servizi per la Didattica. La 
commissione può essere integrata dall'aggiunta di non più di due esperti, anche stranieri, 
scelti nell'ambito degli enti e delle strutture pubbliche e private di ricerca, compresi gli 
Istituti di istruzione universitaria. La nomina di tali esperti è obbligatoria qualora si realizzino 
le condizioni di cui al comma 3 dell'articolo 3 del regolamento di Ateneo. 

Articolo 7 
Ammissione alle Scuole 

1. La graduatoria degli idonei di ciascuna selezione, ottenuta in base alla somma dei voti 
riportati da ogni candidato nella valutazione del curriculum e nella/e prova/e, sarà 
pubblicata entro il 23 novembre 2010 all’indirizzo http://dottorato.unipi.it/ - area 
riservata a “Ammissione e iscrizioni”. 
2. Tutti gli idonei devono far pervenire, entro il 29 novembre 2010, domanda di 
"preimmatricolazione" secondo le modalità e i termini specificati contestualmente alla 
pubblicazione della predetta graduatoria. In assenza di preimmatricolazione entro il termine 
previsto, l’idoneo decade definitivamente dal diritto all'eventuale immatricolazione (con o 
senza borsa di studio), fatto salvo quanto previsto dal comma 13.  
3. Ciascun idoneo, nel caso di selezione con più tipologie di borse, può indicare l’ordine di 
preferenza delle stesse durante la procedura di preimmatricolazione on line. La preferenza 
espressa non è vincolante ai fini del conferimento della borsa. 
4. Il 9 dicembre 2010 sarà pubblicata all’indirizzo http://dottorato.unipi.it/ - area 
riservata a “Ammissione e iscrizioni” la graduatoria di merito definitiva degli idonei che 
hanno presentato domanda di preimmatricolazione entro i termini; nella graduatoria stessa 
saranno evidenziati i vincitori dei posti a concorso (con o senza borsa di studio). Sarà inoltre 
pubblicato l’elenco degli ammessi in sovrannumero di cui all’articolo 9.  
5. In caso di parità di merito per l'assegnazione dei posti con borsa di studio prevale la 
situazione economico familiare più disagiata, valutata sulla base dell’Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente Universitario (ISEEU), relativo ai redditi prodotti nell’anno 
2009, come determinato nel bando di concorso per la concessione di borse di studio 
dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario per l’a.a. 2010/11; per 
l'assegnazione dei posti senza borsa di studio prevale il candidato anagraficamente più 
giovane. 
6. I vincitori (con o senza borsa) sono tenuti a perfezionare l’immatricolazione entro il 16 
dicembre 2010 presentando direttamente, anche su delega, pena la decadenza dal diritto 
all’iscrizione al corso (fatto salvo quanto previsto al comma 13), all’Ufficio Laureati - via 
Fermi 8 Pisa - la seguente documentazione: 

a) formulario di immatricolazione redatto su apposito modulo completo di marca da 
bollo di € 14,62 . Nel modulo il vincitore dovrà indicare il programma per il quale 
intende iscriversi tra quelli facenti parte della Scuola (o della sezione se prevista) 
di cui è risultato vincitore. Tale scelta sarà vincolante e irrevocabile e potrà essere 
difforme anche da quella espressa in sede di iscrizione on-line; 

b) fotocopia del documento di identità in corso di validità e del codice fiscale;  
c) una fotografia formato tessera;  
d) d1.  per i non assegnatari di borsa di studio, quietanza del pagamento della I rata 

della contribuzione di € 662,00 (comprensivi della tassa regionale di € 98,00 
e della tassa CUS di 6,00 euro). Coloro che hanno presentato domanda di 
borsa di studio all'Azienda DSU di Pisa presentano, in luogo della quietanza, 
copia della ricevuta di presentazione della domanda; 

d2.  per gli assegnatari di borsa di dottorato, quietanza del pagamento della tassa 
regionale di € 98,00. 

7. Nel caso in cui il vincitore sia impossibilitato a presentare direttamente la 
documentazione, deve perfezionare l’immatricolazione esclusivamente a mezzo fax, al 
numero 0502212041. Il fax dovrà pervenire entro le ore 24.00 del termine sopra indicato (16 
dicembre 2010). 
8. I vincitori di concorso senza borsa di studio, che sono intenzionati a immatricolarsi solo nel 
caso in cui si rendesse disponibile una borsa, sono tenuti a presentare un’apposita 
dichiarazione contenente le seguenti informazioni:  

• di voler rinunciare al diritto d’immatricolarsi senza borsa di studio; 

 



• di essere interessato soltanto a un’eventuale immatricolazione con borsa di studio, 
nel caso in cui la stessa dovesse rendersi disponibile a seguito di scorrimento della 
graduatoria. 

9. La suddetta dichiarazione dovrà essere presentata entro il termine perentorio suddetto (16 
dicembre 2010), secondo le modalità che saranno specificate all’atto di pubblicazione della 
graduatoria di merito definitiva. 
10. In caso di borsa non assegnata, per rinuncia alla stessa o per mancata immatricolazione 
del vincitore con borsa, sarà attribuita al successivo vincitore nell’ordine della graduatoria 
che si è immatricolato senza borsa di studio o che ha presentato la dichiarazione di cui sopra. 
11. In caso di rinuncia o mancata immatricolazione di un idoneo prima dell'inizio del corso, 
subentra un altro candidato idoneo secondo l'ordine della graduatoria e secondo le modalità 
di seguito indicate. Oltre l’inizio del corso lo scorrimento della graduatoria è possibile solo 
dietro parere favorevole del consiglio della Scuola, fatte salve le eventuali scadenze già 
previste nel bando di concorso. 
12. In caso di scorrimento della graduatoria, le borse parzialmente godute dai vincitori 
immatricolati non possono essere riassegnate e pertanto l’idoneo disponibile in ordine di 
graduatoria sarà immatricolato senza borsa di studio. 
13. I posti con e senza borsa rimasti vacanti saranno assegnati per scorrimento a coloro 
che abbiano manifestato interesse all’attribuzione del posto (con e senza borsa) secondo 
la procedura seguente: 

• il 23 dicembre 2010 saranno pubblicati, all’indirizzo  http://dottorato.unipi.it/ - 
area riservata a “Ammissione e iscrizioni”, gli elenchi di tutte le selezioni nelle 
quali sono ancora disponibili posti con e senza borsa; 

• entro il 12 gennaio 2011 gli idonei interessati dovranno manifestare la loro 
disponibilità a essere contattati per l’eventuale attribuzione dei posti vacanti, 
secondo le modalità specificate al momento della pubblicazione dei sopra menzionati 
elenchi. In assenza di tale adempimento entro il termine suddetto, l’idoneo non 
verrà preso in considerazione per eventuali immatricolazioni a seguito di 
scorrimento per posti resisi vacanti (con o senza borsa di studio);  

• i posti vacanti (con e senza borsa) saranno assegnati esclusivamente a coloro che 
hanno manifestato interesse, secondo le priorità di seguito indicate. 

1. idonei preimmatricolati 
2. vincitori non preimmatricolati 
3. idonei non preimmatricolati 

• nell’ambito di ciascuna priorità i posti saranno attribuiti secondo l’ordine delle 
graduatorie pubblicate in data 23 novembre 2010. 

14. Le comunicazioni agli interessati circa l’esito del concorso e di tutte le procedure previste 
nel bando che comportino l’attivazione del candidato saranno effettuate esclusivamente 
mediante pubblicazione all’indirizzo http://dottorato.unipi.it/ - area riservata a 
“Ammissione e iscrizioni”. Non è pertanto prevista alcuna comunicazione personale. 

Articolo 8 
Ammissioni in sovrannumero 

1. Previo parere favorevole del Consiglio della Scuola, possono essere ammessi in 
sovrannumero, senza borsa di studio, gli idonei risultati tali al termine delle procedure 
concorsuali come indicato al comma 12 dell’articolo 5:  

• che siano titolari di assegno di ricerca;  
• che abbiano un rapporto formalizzato con l'Area della ricerca di Pisa (CNR) per la 

durata del corso, con un compenso non inferiore alla borsa di dottorato, previo parere 
favorevole dell'organo del CNR cui afferiscono; 

• che siano insegnanti di ruolo in servizio a tempo indeterminato. L’ammissione, in 
numero non superiore al 30% dei posti messi a concorso (con arrotondamento all’unità 
superiore), è subordinata al collocamento in aspettativa ai sensi dell’articolo 2 della 
legge 13 agosto 1984, n.476; 

• solo per programma in Diritto privato e pubblico e dell’economia della Scuola di 
dottorato in Scienze Giuridiche – che siano in possesso della laurea specialistica in 
“Scienza del governo e dell’amministrazione del mare” (oppure le equivalenti lauree 
del vecchio ordinamento) e che siano in servizio effettivo permanente presso le 
amministrazioni del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Capitanerie di 
Porto. In numero pari a uno. 

 



Articolo 9 
Assegnazione borse di studio 

1. Il numero delle borse previste per ciascuna selezione è indicato negli Allegati A di ciascuna 
selezione e può essere modificato in base a quanto previsto dall’articolo 1. 
2. Le borse sono assegnate secondo le procedure descritte all’articolo 8. 
3. Chi abbia già usufruito anche parzialmente di una borsa per la frequenza a corsi di 
dottorato o corsi equipollenti presso l’Ateneo o altra sede universitaria in Italia, non può 
usufruire di altra borsa di dottorato. 
4. L’importo lordo beneficiario della borsa, per l’anno 2011, è di € 13.638,47. 
5. Nel caso sia conferita una borsa finanziata da soggetti esterni all’Ateneo che siano enti 
pubblici o soggetti privati, l’importo sarà erogato solo nel caso che sia pervenuto il 
corrispondente finanziamento. 
6. Per le incompatibilità della borsa di dottorato con lo svolgimento di attività professionali, 
dipendenti o autonome, si rimanda all'articolo 11 del Regolamento di Ateneo sul dottorato di 
ricerca, pubblicato su www.unipi.it. 

Articolo 10 
Interventi di diritto allo studio universitario 

1. Per la richiesta dei benefici relativi al diritto allo studio (borsa di studio e/o posto alloggio) 
è necessario fare riferimento al bando di concorso emanato dall’Azienda regionale per il DSU, 
piazza dei Cavalieri 6 Pisa (telefono 050567111 - sito internet http://www.DSU.pisa.it). 

Articolo 11 
Contribuzione 

1. I dottorandi senza borsa devono versare una contribuzione massima annua pari a € 
2.204,00 (comprensivi della tassa regionale di € 98,00 e della tassa CUS di 6,00 euro), 
fatte salve le ipotesi di riduzione o di esonero previsti. 
2. I dottorandi con borsa devono versare esclusivamente la tassa regionale di € 98,00 per 
ciascun anno d’iscrizione.  
3. Per le ipotesi di riduzione o di esonero dal pagamento della contribuzione, si rimanda a 
quanto pubblicato sul sito web all’indirizzo http://dottorato.unipi.it/ - area riservata a 
“Ammissione e iscrizioni” in occasione della procedura d’immatricolazione, ai sensi del 
Regolamento sulla contribuzione degli studenti per l'anno accademico 2010/11 (pubblicato su 
http://www.unipi.it/studenti/segreterie/tasse/index.htm). 
4. Sono, comunque, esonerati d'ufficio dalla contribuzione: gli assegnatari e gli idonei di 
borse dell’Azienda Regionale DSU. 

Articolo 12 
Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi dell’art.4 della legge 7 agosto 1990, n.241, e successive modifiche e integrazioni 
“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, il Responsabile del procedimento amministrativo è la sig.ra Licia Del Corso. 
2. I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento 
concorsuale secondo le modalità e i termini previsti dalla normativa vigente nonché dal 
Regolamento di Ateneo di attuazione della predetta legge 241/1990. 

Articolo 13 
Trattamento dei dati personali 

1. Con riferimento alle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 
(“Codice in materia di protezione dei dati personali”) e, in particolare, all’art.13, i dati 
personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Università di Pisa per le finalità di 
gestione del concorso e saranno trattati anche in forma automatizzata. Il trattamento dei 
dati, per gli ammessi ai corsi di dottorato, proseguirà anche successivamente per le finalità 
inerenti alla gestione della carriera universitaria. 
2. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione, pena l’esclusione dal concorso. 

 



 

3. Le informazioni fornite potranno essere comunicate unicamente alle amministrazioni 
pubbliche direttamente interessate alla posizione universitaria dei candidati o allo 
svolgimento del concorso. 
4. Gli interessati sono titolari dei diritti di cui agli art.7, 8, 9 e 10 del citato decreto 
legislativo, tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che li riguardano, nonché alcuni diritti 
complementari tra cui il diritto di rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati 
erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi 
al loro trattamento per motivi legittimi. 
5. Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alla normativa vigente. 

Articolo 14 
Pubblicità del bando e informazioni 

1. Il presente bando, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, è reso disponibile 
all’indirizzo http://dottorato.unipi.it/ - area riservata a “Ammissione e iscrizioni”. 
2. Il presente bando e le graduatorie saranno inoltre pubblicati all’albo ufficiale dell’Ateneo 
http://alboufficiale.unipi.it. 
3. Eventuali chiarimenti possono essere richiesti presso l'Ufficio "Laureati", via Fermi 8, 56126 
Pisa. 
 orario di apertura al pubblico: lunedì, mercoledì e venerdì: dalle ore 9,00 alle ore 

11,00  
martedì e giovedì: dalle ore 11,00 alle ore 13,00; 
il pomeriggio su appuntamento dalle ore 15,30 alle 
ore 17,30 (tramite l’agenda on–line per la 
prenotazione disponibile all’indirizzo 
http://sportellovirtuale.unipi.it/) a eccezione del 
periodo 1/31 agosto 2010. 
Chiusura completa dal 9 al 20 Agosto. 

 recapiti: collegarsi all’indirizzo http://sportellovirtuale.unipi.it/. Se la risposta non 
fosse pienamente soddisfacente per le sue esigenze, potrà sottoporre il suo 
quesito ai nostri operatori ("apertura di un ticket") che le forniranno 
tempestivamente le informazioni richieste. 
telefono: 800018600 (Numero Verde) - fax 0502212041 

4. Per ogni informazione su visti e permessi di soggiorno, assicurazioni, servizio di accoglienza 
e alloggi è possibile contattare il "Welcome Point", Ufficio Relazioni internazionali, 
welcomepoint@adm.unipi.it. 

IL RETTORE 
Prof. Marco Pasquali 


